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o RREGULLORE o '
PER HETIMIN ADMINISTRATIV TE KERKESES SE SINJALIZUESIT
PER
MBROJTJEN NGA HAKMARRJA NE
$.U.0.GJ “KOCO GLIOZHENI”

TIRANE

KREU 1

RREGULLA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Baza ligjore

Rregullorja "Pér hetimin administrativ t& sinjalizimit. 1€ kérkesés s€ sinjalizuesit pér mbrojtjen
nga hakmarrja dhe mbrojtjen e konfidencialitetit. né SUOGIJ “Koco Gliozheni™ Tirang, bazohat
né Ligjin nr. 60/2016. "Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve". urdhrave che udhézimeve
t€ nxjerra pér kété qéllim nga Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit 1€ Pasurive dhe
Konfliktit té Interesave (mé poshté ILDKPKI):
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Neni 2

Objekti

Objekti i késaj rregulloreje. né zbatim & legjislacionit né fugi pér sinjalizimin dhe mbrojtjen ¢
sinjalizuesve. &shté pércaktimi i rregullave pér procedurén e shqyrtimit t& hetimit administrativ &
sinjalizimit; pércaktimi i ményrés dhe procedures sé hetimit administrativ (& kérkests st
sinjalizuesit pér mbrojtjen nga hakmarrja si dhe pércaktimi i mekanizmave t& mbrojtjes s¢
konfidencialitetit n& SUOGJ “Kogo Gliozheni” Tirané dhe t& gjitha njésité pérgjegjése t€ ngritura
brenda tij. sipas nenit 5 t& késaj Rregulloreje.

£

. Neni 3
. Pérkufizime
Né kété Rregullore termat e méfnoshtém kané kéto kuptime: .

“Autoritet publik” ka t& nj&jtin kuptim me até (¢ dhéné né ligjin pérté€ drejtén e informimitl.
SUOGJ “Kogo Gliozheni” Tirané &shté institucion shéndetésor publik. Universitar ku
harmonizohet aktiviteti diagnostik dhe mjekues me procesin pedagogjik dhe kérkimoro-
shkencor. Né kuptimin e nenit 37, t& Ligjit Nr. 9106. daté 17.07.2003. “Pér shérbimin spitalor n¢
Republikén e Shqipéris¢”. Spitali Universitar Obstetrik Gjinekologjik “Kogo Cliozheni”. né¢
Tirang &shté Spital Terciar.

Ai éshté gjithashtu njé gendér reference kombétare. Ndodhet i vendosur né adresén: Bulevard
“Bajram Curri”, Tirané. Spitali Uneversitar Obstetrik-Gjinekologjik “Koco Gliozheni” sipas
Vendimit t& késhillit t& Ministrave Nr. 584, daté 10.09.2004 ~Pér disa ndryshime né VKM-n&.
Nr.'70, daté 15.02.2001, “Pér statusin e Spitaleve Uneversitare” dhe sipas Urdhérit ¢ Ministrit @
Shéndetésisé Nr. 29, dat¢ 15.01.2001. &shié emértuar “Spitali Uneversitar  Obsietrik
Gjinekologjik “Koco Gliozheni™.

“Organizaté” &shté autoriteti publik né kété rast SUOGI “Kogo Gliozheni™ Tirané.

Neni 2, pika 1/ a e tij. parashikon se: "Cdo organ administrativ i parashikuar né& legjislacionin né
fuqi pér procedural administrative, organet ligivénése, giygésore dhe ato t& prokuroris€ st cdo
niveli. organet e njésive t& qeverisjes vendore t& ¢do niseli. organet shtetérore dhe entet publike.
té krijuara me Kushtetuté ose me lig).”

“Njésia pérgjegjése” &shté organi i posagém i caktuar brenda autoritetit publik, 7 pérbéré nga njé

1 Nijésia Pérgjegjése pér zbatimin e ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojijen e sinjalizuesve™.
bazohet né parimin e: .
a) - ruajtjes sé& konfidencialitetit t& informacionit t& sinjalizimit dhe sekretit shtet€ror:
b) njohjes s& identitetit t& sinjalizuesit. pérveg rastit kur ligji lejon pranimin ¢ n_}i-.‘-"s.'injaﬁzimi
anonim; ’
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ose mé shumé punonjég t& organizatés. i ngarkuar me detyrén e shqyrtimit t& hetimi
administrativ & sinjalizimit dhe shqyrtimin e kérkesés pér mbrojtjen e sinjalizuesit, sipas
pércaktimeve té ligjit.

“Sinjalizim™ &shté raportimi i informacionit nga ana ¢ sinjalizuesit tek njésia pérgjegjése ose
SUOGIJ “Kogo Gliozheni” Tirang. pér veprime apo praktika t& dyshuara korrupsioni & kryera né
vendin e tij t& punés né autoritetin publik.

“Sinjalizues™ &shté individi i cili aplikon ose &shté né marrédhénie pune ose ka punuar mé pare
prané autoritetit publik, pavarésisht nga natvra ¢ marrédhénies sé punés ose Kohézgjatjes s¢ sej.
si dhe nése paguhet ose jo. gé sinjalizon njé veprim ose praktiké t&¢ dyshuar korrupsioni.

I sinjalizuar” jané njé ose m& shumé persona, ndaj té ciléve béhet njé sinjalizim. sipas ligjit n¢
lidhje me njé veprim ose praktiké t& dyshuar korrupsioni.

“Veprim ose praktiké e dyshuar Korrupsioni™ &shté& njé veprim ose mosveprim fakte ose rrethanz
t& kryera né njé organizaté pér t& cilat sinjalizuesi dyshon né mirébesim sipas kétij ligji se mund
t& pérbgjé korrupsion.

“Mbrojtje” &shté& mbrojtja e sinjalizuesit nga hakmarrja sipas mekanizmit t& pércaktuar né Kreun
V t€ ligjit nr. 60/2016.

“Hakmarrje” &shté ¢do veprim ose kércénim i drejtpérdrejté ose jo i drejipérdrejid. 1 kryer nga
organizata me natyré diskriminuese disiplinore ose gé né njé formé tjetér @& padrejté démion
interesat e ligjshém & sinjalizuesit dhe qé€ rezulton nga sinjalizimi.

KREU II

VEPRIMTARIA E NJESISE PERGJEGJESE NE SUOGJ “Koco Gliozheni”
' Neni 4 *

Parimet e veprimtarisé

a) sinjalizimit vullnetar té njé veprimi ose praktike t€ dyshuar té korrupsibnit:
b)integritetit dhe paanshmérisé gjaté shqyrtimit t€ sinjalizimit:

c)zbatimit t& mekanizmave t& efektshém dhe & pérshtatshém pér mbrojtjen e t& drejtave dhe
interesave legjitimé & sinjalizuesit;

d)procedures s& hetimit administrativ té sinjalizimit né ményr¢ 1€ shpejté dhe (€ besveshme.

Njésia pérgjegjése pér zbatimin e ligjit nr. 60/2016. si strukturé q¢ ndjek n& vazhdimési
sinjalizimin e njé veprimi ose praktike t& dyshuar korrupsioni si dhe mbrojtjen ¢ sinjalizuesve
nga hakmarrja né veprimtariné e saj mban kontakte &€ vazhdueshme me ILDKPKI-né.

Njésité pérgjegjése né SUOG] “Koco Gliozheni™ Tirané, veprojné né ményré té pavarur dhe
jashté ¢do influence tjetér t& padrejté qé mund té pengojné realizimin e detyrave (€ tyre né zbatim
t¢ ligjit nr. 60/2016.
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Neni 5
Njésité pérgjegjése né SUOGJ “Koc¢o Gliozheni” Tirané

Njésité pérg:jegjése né& SUOGJ “Kogo Gliozheni” Tiran&, ngrihen dhe funksionojné n pérputhje
me nenin 10. pika 1. & Ligjit 60/2016 dhe VKM nr. 816. daté 16.11.2016. "Pér strukcurén
kriteret e pérzgjedhjes dhe marrédhéniet ¢ punés sé punonjésve & njésisé pérgjegjése né
autoritetet publike né zbatim & ligjit nr. 60/2016 "Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen ¢
sinjalizuesve™.

N& SUOGI “Kogo Gliozheni™ Tirané& ngrihen dhe funksionojné kéto n|65] pérgjegiése:

Njésia Pérgjegjése SUOGI “Kogo Gliozheni pér:

Zyra e Burimeve Njerézore.

Punonjésit e Njésisé Pérgjegjése largohen nga kjo detyré me urdhér & titullarit (¢ autoritetic
publik kur:

japin doréheqjen me shkrim nga detyra e njésisé pérgjegjése. e cila i dérgohet. njgkohésisht. edhe
ILDKPKI-sé&:

dénohen me vendim gjygésor t& formés sé preré, pér kryerjen e njé vepre penale;

kryejné shkelje t& réndé té legjislacionit gé rregullon mmahznnm dhe mbrojtjen e sinjalizuesve:
pérfundon marrédhénien e punés me autoritetin publik.

Pér ¢do ndérprerje 1€ marrédhénies sé punés ndérmjet autoritetit publik dhe punonjésit t& Njisis¢
Pérgjegjése informohet menjéheré 1LDK.PK.I-ja.

Titullari i autoritetit publik merr masat e nevojshme & t& zévendésojé menjshert punonjésin ¢
larguar (€ Njésisé Pérgjegjése me punonjés té strukturés pérkatése ose. sipas rastit. té strukturave
té tjera duke zbatuar kriteret e p.ert,aktuala né kété vendim.

KREU HI
VEPRIMET PROCEDURALE
Neni 6

Kryerja e veprimeve procedural

Veprimet procedurale t& Njésisé pérgjegjése kryhen né pérputhje me ligjiin nr. 60/2016 ke
Rregullore dhe pér aq sa nuk parashikohet né to sipas Kodit t& Procedurave Administrative.
Njoftimet pér veprimet procedurale, pér t& cilat Njésia pérgjegjése cakton afate duhet @
pérmbajné paralajmérimin e shprehur'mbi pasojat e mosrespektimit t& afatit.

Neni 7

Mbrojtja nga hakmarrja
.
1. Sinjalizuesi. 1 cili sinjalizon njé veprim ose praktiké t& dyshuar korrupsioni. sipas ligjit nr
60/2016 mbrohet ndaj ¢do masé hakmarrése t& marré ndaj tij nga organizata duke pérfshiré por
pa u kufizuar né to si:
-shkarkimin nga puna
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.
-pezullimin nga puna, ose’pezullimin nga njé, ose mé shumé detyra:
-transferimin brenda ose jdshté organizatés:

-uljen né detyré;

-uljen e pagés dhe/ose t& shpérblimeve fmanciare:

-humbjen e statusit dhe & privilegjeve:

-mosngritjen né detyré:

-hegjen e s€ drejtés pér t€ marré pjesé né trajnime:

-vlerésime negative né marrédhénien e punés:

-forma t€ tjera t& hakmarrjes né lidhje me punén.

2. Gdo akt i hakmarrjes ndaj sinjalizuesit &shté i pavlefshém.

3. Nése sinjalizuesi déshiron t& vendoset né njé strukturé tjetér t& institucionit pér & mbrojtur
veten nga reagime armiqésore né mjedisin e tij t& punés, paraget kérkesé me shkrim tek titullari i
institucionit dhe njé kopje e saj i dérgohet Njésisé pérgjegjése.

Organizata merr masat e arsyeshme dhe & pérshtatshme pér t& lehtésuar njé 18vizje té tillé. N¢
rast t&¢ mos miratimit apo moskthimit t& pérgjigjes brenda 5 ditésh nga data e paraqitjes sé saj.
ILDKPKI. me kérkesé t& sinjalizuesit menjéheré i drejtohet organit kompetent, sipas
legjislacionit n& fuqi pér té urdhéruar autoritetin publik t& marré (& gjitha masat sipas kétij neni.
Nése organi kompetent nuk merr masat ¢ kérkuara ILDKPK! i drejtohet me kérkesépadi gjykatis
kompetente.

KREU IV
HETIMI ADMINISTRATIV
Neni 8

“Procedura e hetimit té kérkesés pér mirojtje

Sinjalizuesi. i cili pretendon se éshté subjekt i njé akti iwakmarrjcjc. fillimisht duhet t& paraqesé
kérkesé pér mbrojije tek Njésia Pérgjegjése. sipas Formularit kérkesé Pér Mbrojtje nge
Hakmarrja.

NE rast kur né institueion nuk ka njési pérgjegjése té caktuar, sinjalizuesi qé pretendon se &shie
subjekt i njé akti hakmarrjeje i drejtohet drejtpérdrejté ILDKPKI-sé

3. Njésia Pérgjegjése merr menjéheré masat dhe né ¢do rast, jo mé voné se 10 dité nga paragitia ¢
kérkesés vendos me akt t& ndérmjetém t& arsyetuar pér riparimin e pasojave & paligishme nga
akti i hakmarrjes. N rast t¢ shkeljes s¢ kétij af'ati kérkesa e sinjalizuesit paragitet tek [LDKPK.]

qé vendos brenda 10 ditéve nga marrja ¢ kérkesés pér riparimin e pasojaye t€ paligjshme & aktit
té hakmarrjes. ;

4 Njésia Pérgjegjése brenda 5 ditéve nga data e marrjes s¢ njé kérkese ne mbrojtje nge
hakmarrja njofton me shkrim sinjalizuesin pér regjistrimin e pretendimit dhe emrin e personit
prané saj, i cili do &€ ndjeké ¢&shtjen. Pérmbajtja e regjistrit té posa¢ém pér kété géllim,
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pércaktohet me urdhér @ ve(;ante t¢ titullarit & institucionit sipas formatit t& miratuar nga
ILDKPKI.

Neni 9

Hetimi administrativ dhe barra e proves

Njésia Pérgjegjése heton admmm{ratmsht pretendimet pér hakmarrje, pér 1€ pércakiunar nése ka
shkaqe t& arsyeshme pér t& besuar q& ka ndodhur &shté duke ndodhur ose pritet t& ndodhé njé ak:
hakmarrjeje.

Njésia Pérgjegjése gjaté hetimitradministrativ. i kérkon me shkresé organit/njésisé strukturore @
provojé q€ masat ¢ marra né dém & sinjalizuesit jang bazuar né shkaqge t& ndryshme dhe q¢ nuk
lidhen n& ményré té drejtpérdrejté ose t& térthorté me sinjalizimin. Organi/njésia strukturore ka
barrén e provés né kété proces dhe i pets_ua;et Njésisé Pérgjegjése me shkrim brenda 10 ditéve
nga data e marrjessé kérkesés.

Neni 10

Bashképunimi

Organi/njésia strukturore dhe b]l'IJaIIZULS! bashképunojné me Njésiné Pérgjegjése né pércakiimin
e fakteve dhe rrethanave t& nevojshme pér zgjidhjen e céshtjes sé aktit t& hakmarrjes ndai
sinjalizuesit. Organi/njésia strukturore &shté e detyruar t& paragesé informacione, prova
dokumente deklarata apo pér t'u paraqitur personalisht pérpara Njésisé Pérgjegjésc.

Organi/njésia strukturore paraqet me shkrim ¢do deklarim apo argument.

Neni 11 /.

i

-~
Mjetet e kérkimit t&é provés dhe sigurimi i saj

- Gjat€ hetimit administrativ Njésia Pérgjegjése me qéllim pércaktimin e gjendjes sé | Tfakteve dhe
rrethanave qé kané lidhje me ¢éshtjen mund:

t& mbledhé deklarata nga palét. déshmitarét dhe eksperté:

t€ marré dokumente dhe prova € tjera t& dokumentuara népérmjet mjeteve fotograflke @
regjistrimit ose mjeteve (& tjera teknike;

t& vizitojé vende t& caktuara.

Kur nj€ prové, nga e cila varet zgjidhja e ¢éshtjes sé aktit (& hakmarrjes ose qé ndikon né
sqarimin e saj ka rrezik t& zhduket ose t& véshtirésohet ose béhet ¢ pamundur marrja e e saj. Njésia
Pérgjegjése kryesisht apo me kérkesén e sinjalizuesit mund t& vendosé marrjen mé paré t& késaj
prove (sigurimi i provés).

Njésia Pérgjegjése qé zhvillon procedurén administrative. mund t&é vendosé sigurimin e
provés edhe pérpara fillimit t& procedures administrative. Sigurimi i provés.mund té béhet edhe

né ¢do faz€ (€ procedures administrative. Pérgjegjésia pér sigurimin e provave. bie mbi Njising
Pérgjegjése.
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Neni 12
Njoftimi i sinjalizuesit

Njésia Pérgjegjése njofton me shkrim sinjalizuesin brenda 10 ditéve nga data e marrjes st
kérkesés pér mbrojtje pér statusin e hetimit administrativ t& késaj kérkesé dhe pér ¢do veprin
procedural t& ndérmarré.

Pavarésisht nga afatet e njoftimit. Njésia Pérgjegjése &shté e detyruar t'i pérgjigiet ¢do kérkese
pér informacion me shkrim paraqitur né ¢do kohé nga sinjalizuesi né lidhje me kérkescn e tij.

KREUV

MASAT DHE AFATI PER PROCEDUREN E HETIMIT

Neni 13
Masat né& pérfundim t& hetimit administrativ
Nése né pérfundim t& hetimit administrativ rezulton se &shté kryer njé akt hakmarrjeje nda)
sinjalizuesit nga autoriteti publik. Njésia Pérgjegjése i drejtohet me shkrim organit kompetent.
sipas legjislacionit né fuqi pér t€ urdhéruar autoritetin publik pér'marrjen e € gjitha masave nér
riparimin e shkeljes sé kryer. _ .
Njésia Pérgjegjése parashikon né shkresé edhe rekomandimin konkret pér llojin e masés qé duhe!
té merret.

Neni 14

Afati i pérfundimit ¢ hetimit administrativ

Procedure e hetimit administrativ (& kérkesés pér mbrojtje nga hakmarrja pérfundon sa mé shpejt
t& jeté e mundur dhe né ¢do rest jo mé voné se 60 dité nga data e regjistrimit t& kérkescs.

Neni 15

Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga SUOGJ ~“Kog¢o Gliozheni™ Tirané.
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